
QUESITI PROPOSTI 
 
OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE PER L’AFFIDAMENTO DEI LAVORI 

RIGUARDANTI L’INTERVENTO URGENTE PER LA MITIGAZIONE DEL RISCHIO 

IDROGEOLOGICO PRESSO IL PARCO ARCHEOLOGICO-RELIGIOSO EREMO DI CROCE 

SANTA. PIANO INVESTIMENTI: SI_SR_00108 – 1° STRALCIO – APPROVAZIONE SCHEMI 

ATTI DI GARA. 

CIG: 9902640D08 -  CUP: J23B15000000001 

 
QUESITO N. 1 

Buongiorno si chiede se il computo metrico e' stato aggiornato con il nuovo prezziario 2022. 

RISPOSTA: 

Il prezziario utilizzato per la definizione del computo metrico risale a Giugno 2022. 

 

QUESITO N. 2 

Buongiorno, la presente per chiedere alla sv. informazione riguardo all'aggiornamento dei prezzi, se 

il progetto è stato aggiornato al prezziario 2023. 

RISPOSTA: 

Vedi risposta quesito n. 1 

 

QUESITO N. 3 

Da un controllo accurato del disciplinare di gara si ritiene opportuno richiedere, a codesta Spett.Le 

Stazione Appaltante, un chiarimento riguardo alla necessità o meno di presentare autentica notarile 

della garanzia provvisoria.  

A pag. 8 si legge che "La garanzia provvisoria deve riportare l'autentica della sottoscrizione". Ma 

subito sotto sembrerebbe che tale necessità sussisti solo in caso di presentazione della garanzia 

come copia informatica di documento analogico, mentre non sia necessaria in caso di presentazione 

della garanzia sotto forma di documento informatico.  Restiamo in attesa di indicazioni in merito. 

RISPOSTA: 

La garanzia provvisoria deve essere firmata digitalmente sia dall’O.E. che dall’agente che la 

rilascia. L’autentica notarile occorre quando essa è sottoscritta in formato analogico con fotocopia 

del documento di riconoscimento. 

  

QUESITO N. 4 

Buongiorno si chiede se il computo metrico e' stato aggiornato con il nuovo prezziario 2022. 

RISPOSTA: 

Vedi risposta quesito n. 1 
 

QUESITO N. 5 

Buon pomeriggio, con la presente chiediamo, gentilmente, di perfezionare il CIG in quanto la ns 

impresa Ausiliaria a breve andrà in ferie e non riescono a generare la loro componente passoe. 

Grazie mille. 

RISPOSTA: 

Buongiorno, il CIG è stato perfezionato. 

 

QUESITO N. 6 

Buongiorno l'impresa intende partecipare alla procedura in  avvalimento. Possedendo la categoria 

OG8 IV e usufruendo dell'incremento del 20 per  cento, e' possibile subappaltare completamente la 

categoria OG3? 



RISPOSTA: 

La partecipazione al bando deve avvenire nel rispetto della normativa vigente e di quella speciale 

eventualmente richiamata nel bando di gara. L’ufficio del RUP non può esprimere giudizi 

preventivi di potenziale ammissibilità che rientrano nelle competenze della commissione di gara. 

 

QUESITO N. 7 

Siamo a richiedere se è possibile partecipare con la qualificazione in OG8 classifica III-BIS ( 

1.800.000,00 con incremento) dichiarando il subappalto al 50% della categoria prevalente. 

RISPOSTA: 

Vedi risposta quesito N 6 

 

QUESITO N. 8 

Buongiorno si chiede se verrà rilasciata attestazione di sopralluogo, e in caso positivo si chiede le 

date per effettuarlo. Saluti 

RISPOSTA: 

Per la partecipazione alla gara è necessario l’autocertificazione di avvenuto sopralluogo. 

 

QUESITO N. 9 

IN CASO DI AGGIUDICAZIONE, LA DITTA POTRA' AVERE L'AGEVOLAZIONE DELLA  

LEGGE CHE RECITA: 

 

NEL BANDO E DISCIPLINARE A PAG 3 SOTTO IL CAPO "II.1.5) Valore totale stimato" 

REVISIONE PREZZI. 

Ai sensi dell’art. 29, comma 1, lett. a) e b), del D.L. 27 Gennaio 2022, n. 4, convertito in legge 28 

marzo 2022, n. 25, le variazioni di prezzo dei singoli materiali da costruzione, in aumento o in 

diminuzione, sono valutate dalla stazione appaltante soltanto se tali variazioni risultano superiori al 

cinque per cento rispetto al prezzo, rilevato nell'anno di presentazione dell'offerta, anche tenendo 

conto di quanto previsto dal Decreto del Ministero delle Infrastrutture e della Mobilità Sostenibili, 

previsto dal comma 2, art. 29 del D.L. n.4/22. In tal caso si procede a compensazione, in aumento o 

in diminuzione, per la percentuale eccedente il cinque per cento e comunque in misura pari all'80 

per cento di detta eccedenza, nel limite delle risorse di cui al comma 7, art. 29 del D.L. n.4/22. 

RISPOSTA: 

Il prezziario applicato è l’ultimo vigente. Sullo stesso l’impresa giudicherà le remunerabilità e 

valuterà l’offerta in ribasso. In corso di esecuzione, ove ne ricorrano le condizioni (nuovi prezziari o 

variazioni di prezzi rispetto alla data di aggiudicazione), verranno eventualmente valutati in 

conformità alle normative vigenti. 

 

QUESITO N. 10 

Buona sera, Con la presente, si formulano i seguenti quesiti: La Cauzione Provvisoria di cui al 

punto 1.7) del Disciplinare di gara, viene chiesta l'autentica della sottoscrizione, quindi la cauzione 

deve essere Autenticata dal Notaio? O possiamo presentarla con Firma digitale dell'Assicuratore e 

dell'O.E.? Resto in attesa di una Vs. comunicazione. Cordiali saluti. 

RISPOSTA: 

Vedi risposta quesito n. 3 

 

QUESITO N. 11 

Buongiorno, essendo in possesso della Categoria Prevalente 0G8 classifica III BIS raggiungendo 

l'importo di 1.800.000,00, compreso d'incremento, si richiede se è possibile subappaltare i restante 



945,27 della categoria OG8 ad imprese in possesso di qualificazione, nonostante si tratta della 

categoria prevalente. 

Rimaniamo in attesa di un Vs riscontro. Cordiali saluti 

RISPOSTA: 

Vedi risposta quesito n. 6 

 

QUESITO N. 12 

Buongiorno, con la presente si richiede di perfezionare il CIG in quanto non permette di generare 

l'avviso di pagamento del contributo ANAC. Cordiali saluti 

RISPOSTA: 

Vedi risposta quesito n. 5 

 

QUESITO N. 13 

Buongiorno, la gara  è scaduta il giorno 27/08/2023 pertanto è stata presentata senza  passoe 

e  contributo anac essendo impossibilitati ad effettuarli,  si attende dall'ente una richiesta d' 

integrazione documenti. DISTINTI SALUTI 

RISPOSTA: 

La gara non è scaduta ma la presentazione per la partecipazione scade il 27/08/2023. Il CIG è stato 

perfezionato per cui è possibile presentare la PASSOE e contributo ANAC. 

 

QUESITO N. 14 

Buongiorno gentilissimo, siccome abbiamo visto il computo metrico, per esempio la rete 

elettrosaldata è euro 2,50 contro i 3,45 del nuovo prezziario, come anche le voci del calcestruzzo. 

RISPOSTA: 

Vedi risposta quesito n. 1 

 

QUESITO N. 15 

Buonasera, il computo metrico pubblicato si riferisce al vecchio prezziario. In attesa di maggiori 

chiarimenti, porgiamo distinti saluti. 

RISPOSTA: 

Vedi risposta quesito n. 1 

 

QUESITO N. 16 

Buongiorno. Con la presente si segnala che il cig in oggetto non è ancora perfezionato e non si 

possono generare nè il passoe, nè il modello per il pagamento del contributo. Si resta in attesa di 

cortese riscontro. Grazie ,cordiali saluti. 

RISPOSTA: 

Vedi risposta quesito n. 5 
 

QUESITO N. 17 

Si chiede cortesemente di verificare l'attivazione del CIG. Grazie 

RISPOSTA: 

Vedi risposta quesito n. 5 

 

QUESITO N. 18 

Con la presente si chiede se vi è il rilascio dell'attestato di avvenuto sopralluogo, o se sia 

obbligatorio soltanto l'autodichiarazione di cui all'allegato 9 (Autodichiarazione sopralluogo). 

 



RISPOSTA: 

Vedi risposta quesito n. 8. 

 

QUESITO N. 19 

Con la presente si comunica a codesto spett.le ufficio che non risulta possibile la generazione del 

PassOE, in quanto il CIG non risulta ancora genrato. In attesa di riscontro, si porgono Cordiali 

Saluti 

RISPOSTA: 

Vedi risposta quesito n. 5 

 

 

QUESITO N. 20 

Buonasera, il CIG della gara risulta non ancora gestito quindi non e' possibile proseguire con il 

PASSOE, inoltre inserendo il codice CIG per il pagamento ANAC e' valido ma non e' attualmente 

disponibile per il pagamento. In attesa di riscontro si porgono distinti saluti 

RISPOSTA: 

Vedi risposta quesito n. 5 

 

QUESITO N. 21 

Buongiorno, nella generazione del passoe risulta la dicitura "Il CIG indicato non esiste o non è stato 

ancora definito". Si chiedono chiarimenti in merito grazie 

RISPOSTA: 

Vedi risposta quesito n. 5 

 

QUESITO N. 22 

Siamo un consorzio imprese artigiane, art. 45, comma 2, lett. B), DLGS 50/2016. 

In merito ai seguenti allegati sono a chiedere:  

1) per l'ALL. 8 DICH. FAMILIARI CONVIVENTI ANTIMAFIA, se il nostro LR può 

dichiarare in capo a tutti i sogg. di cui all'art. 85; 

2) per l'ALL. 9 AUTODICH. SOPRALLUOGO, non mi è chiaro se, nella nota in calce al 

documento, la dicitura "consorzio" faccia riferimento anche alla ns tipologia di consorzio, e 

di conseguenza anche il mio consorziato esecutore deve produrre il MODELLO 9 - oppure 

se è sufficiente che lo produca solo il consorzio in quanto concorrente singolo 

RISPOSTA: 

Bisogna attenersi a quanto previsto nel bando di gara. E’ obbligatoria l’autocertificazione 

dell’avvenuto sopralluogo. 

 

 

QUESITO N. 23 

Si fa presente che il CIG della gara in oggetto nel portale ANAC nn è definito quindi non si può 

procedere ne a generare il PASSOE ne a pagare il contributo. 

RISPOSTA: 

Vedi risposta quesito n. 5 

 

QUESITO N. 24 

Salve, dove possiamo trovare la documentazione relativa agli elaborati progettuali? 

Grazie. Cordiali Saluti 

RISPOSTA: 

Il link di progetto lo trova nel bando di gara o disciplinare di gara. 


